ipsa causa deducta in iudicium per primum libellum: & ex consequenti totus processus super ea fabricatus: quia ex illo processu, & causa in eo contenta, fit sententia diffinitiuæ, & propterea dixi supra de meste spe. quod in sententia debet inferri tenor libellatū hoc ut ipsa causa materialis appareat expressa in sententia. Verum istud non est omnino necessarium: imò valet sententia, etiam si tenor libelli non exprimitur in ea. secundū Barr. in l. j. C. de sent. sufficit enim, quod sub epilogo fiat mentio de libello actoris, & relatione rei: puta, visa petitione actoris continente istud & istud & c. ut tenet Spec. in d. §. qualiter. versic. ceterum. & ita communiter seruat in practica. imò etiam si iudex nullam faceret mentionem de libello, sed simpliciter diceret: super presenti processu ita pronuntio, condemnando vel absolucendo, & c. puto sententiam valere. Nec istud contradicim hic, quæ paulo autè dixi: in quantum dixi exprimentam esse causam materiam: quia totus processus est causa materialis: & bene fit mentio de ipsa causa, saltem per relationem: quia sententia refertur ad acta: & per illa declaratur, & habetur in l. ij. C. de sent. quæ sine cer. quantia. & per Alex. in l. præles. ff. de re iud. & in l. ait prætor. §. si iudex. eod. titu. Paria enim sunt, aliqua esse certa de se, vel per relationem ad aliud.

l. certum. ff. si cer. per. l. asse toto. ff. de hære. instit. ¶ Hinc est, quod dicimus, ut supra dixi, non valere sententiam latam sine causæ cognitione, & sic sine processu: ut habetur in dicta l. prolatā. C. de sent. & ibi Bart. & in l. ex stipulatione. in fi. eo. tit. & in l. in causæ. §. causa cognita. ff. de mino. Pro hoc est text. apertus in c. quoniam contra de prob. ubi declaratur, quod ordine iudex debet causas diffinire: quia primò debet acta & processum facere in scriptis: aliàs pro eius sententia non præsumitur, quado processus per legitima documenta non apparet. Hinc etiā dicimus, quod iudex debet iudicare secundū allegata & probata: & sic secundum processum: ut habetur in l. illicite. §. veritas. ff. de off. præf. ergo sententia, quæ non habet processum, dicitur carere materia: & sic est nulla: quia secundum philosophū, ex nihilo nihil fit. ¶ Quid autem, si feratur sententia sine probationibus, an valeat: vide Socinum in consil. cxxxij. col. iij. in fi. & iij. in j. volumine. ¶ Ex hoc etiam oritur quædam solennitas materialis, quæ est in sententia feratur conformis libello: iuxta l. ut fundus. ff. communi diui. & c. licet Hely. de simo. & l. fi. C. de fideicom. lib. vbi dicit Bal. quod fatuus est iudex, qui super aliis, quàm super petitis pronuntiat: unde sententia aliter lata, non valet: quia habita relatione sententiæ ad eius materiam,

riam non potest esse conformis
tas: unde sententia reperiretur
facta ex nihilo. Nam si peto bo-
uem, & processus fabricatur, su-
per boue, & sententia fertur su-
per equo, talis sententia videtur
esse sine processu: quia nullus
processus est factus super equo:
& sic non haberet materiæ præ-
existentem correspondentem,
merito est nulla: sicut quando
aliquis vult facere librum, & ha-
bet chartas, & non vult librum
conficere ex chartis: & vult qd
sit liber: istud continet in se re-
pugnantiam: quia non potest esse
liber sine chartis. unde iste liber
non posset esse nisi imaginarius:
scilicet, mente consideratus, & in
esse non productus. ita ista senten-
tia esset imaginaria, & nullius
momenti. l. imaginaria. ff. de re-
gu. iur. ¶ Hoc tamen limitatur
non procedere in causis, in quibus
proceditur sola facti veritate
inspecta: quia potest tunc in-
dex ferre sententiam non conformem
libello: vt declarat l. inf. in l. vi-
num. col. xvij. ff. si cert. pe. vnde
hodie in regno per capit. detestantes,
posset indistinctè hoc fieri: & valerent sententia: & sic
quoad hoc, esset correctæ regula
dictæ. l. vt fundus. Idem, quan-
do vnum petitur, & aliud cõstet
per confessionem partis: quia
potest iudex ad illud condemnare
non obstante, qd non sit peti-
tum: vt habetur in decis. xxxij. in
¶ si consi. Neapo. ¶ Item, potest iudex
petentem debitum conde-

mnare ad restitutionem pignori-
ris non obstante, qd pignus non
sit petitum: vt not. Bar. in l. cum,
qui. §. qui ita. ff. de verb. oblig. &
Bal. in l. cum eorum. C. de sent. &
habetur in decisione trigesima-
secunda consil. Neapol. & ratio
est, quia dicta restitutio pignori-
ris venit ex natura actionis in-
tentatæ. plures alias fallentias ad
l. vt fundus. vide plenissimè per
Fely. in d. c. licet. Hely. col. ante-
pe. & pe. & fin. vbi cumulat xxxj.
fallentias: & aliquas etiam ponit
Ias. in d. l. viij. col. xvj. & xvij. &
in §. curare. col. v. insti. de actio.
64 ¶ Verum, quia superius dixi,
qd ex nihilo nihil fit, & ius imita-
tur naturam. §. minore. in insti.
de adop. quomodo ergo potest
subsistere sententia in istis & aliis
fallentiis, si caret materia? Ad hoc
respondeo: & do vnam genera-
lem declarationem prædictis, &
qd istæ fallentiæ procedunt, quan-
do vnum fuit petitum in libello:
& pendente iudicio incipit
constare de alio, vel per proba-
tiones vel per confessionem: nam
iudex qui habet sequi veritatè,
potest condemnare ad aliud in
istis casibus specialibus: ex quo
libi liquet ex eodem processu,
vel ex natura actionis intentatæ,
vel ex virtute probationis, ad
hoc vt veritas sortiatur effectus,
obmissis scrupulositatibus iuris
positiui generalis: volētis, quod
non feratur sententia, nisi super
eo, super quo est facta litis con-
testatio: vt dicit Barto. in dicta l.
prola

prolatam. C. de senten. & sic bene
formatur sententia ex aliquo:
quia subest materia, quæ nascitur
pendente iudicio: sed quando
vnum esset petitum, & super
eo fabricatus totus processus, vs-
que ad conclusionem, & nihil aliud
constaret ex illo processu de
aliare: tunc indubitanter dico,
quòd etiam in istis fallentiis non
valeret sententia non conformis
libello, quia nullam haberet ma-
teriam, secundum exemplum præ-
positum. Et ista debent prædi-
cta declarari. ¶ Consideratur
etiam in ista causa materiali non
solum, quòd subit materia: sed
etiam quòd sit apta materia: vnde
si libellus esset ineptus, sententia
super eo lata non valeret: non
glossa in versic. secundum. in fin.
instituit. de obligat. in princip. &
Abb. in c. cum dilecti. de emp. &
vend. & Anton. de Burr. in c. exami-
nata. de iudic. & Bald. in l. ex
hoc iure. & in l. si. ff. de iust. & iu-
re. & in l. actori. in fi. C. de rebus
cred. Sic etiam dicimus de toto
processu: quia debet aptè & secu-
dum iuris ordinem fabricari: ali-
liàs sententia est nulla: vt dicta l.
prolatam. Verum in casibus, in
quibus non requiritur libellus,
prout in summariis, & præsertim
hodie in regno, valeret sententia
lata super libello inepto:
vt declarat Alex. in d. l. vinum.
co. si. & ibi est gl. ff. si cert. pe. &
Fely. in c. cum ordin. de referi.
quia per iura municipalia sunt
sublatæ solemnitates libellorum

in ciuilibus. Vnde illa materia
inepta est reducta ad aptitudinè
quia non inspicimus alius, nisi qd
appareat intentio actoris quibus-
cunque verbis declarata, vel
per talemque petitionem, vel
per articulos, & alia merita
processus: vt pluries fuit dictum
suprà in processu huius tracta-
66 tus. ¶ Sed iuxta hoc cadit pul-
chrum dubium. Pone, quòd ali-
quis produxit libellum bene con-
ceptum, tamen in eo intentauit
actionem, quæ sibi non compe-
tebat: & sic egit sine actione.
Reus non opposuit: iudex pro-
tulit sententiam pro actore su-
per illa actione, quæ non compe-
tebat: an valeat talis sententia?
Certè videretur esse dicendum,
quòd non: quia caret materia,
nam vbi nulla est actio, nulla po-
test esse sententia: & hoc in spe-
cie tenet glo. instituit. de obligat.
in princip. d. gloss. in versic. secun-
dum. in fia. ¶ quæ expressè dicit,
67 quòd solutio debet ferri per com-
petentes actiones & iudices, & ali-
liàs non valet sententia, & illa
glossa communiter approbatur.
Pro hoc etiam est regula trita, qd
nemo sine actione experitur. l. si
pupilli. §. videamus. ff. de nego-
tius gest. vbi per Bartol. & doct.
68 ¶ Imò iudex ex officio potest re-
pellere agentem sine actione: vt
no. gl. & doct. in l. vbi pactum. C.
de transactio. contrarium tenet
Bart. in consi. incip. A domino
Cyn. & c. versic. super quarto & c.
vbi dicit, quòd valet processus:
licet

licet actor omni actione careat: & potest super eo ferri sententia valida: per l. j. C. de condic. ind. cū aliis allegatis per eum ibi. Pro hoc est tex. & ibi Albe. in l. cum putarē. ff. fami. er. & vide omnino l. in l. nam & postea. §. si dānetur. col. ij. ff. de iureiur. ¶ Puto in ista varietate posse ita distinguī: quandoque aliquis agit narrando talem causam in libello, quod ex ea apparet non competere sibi ius agēdi, vt quia dicit: peto talem fundum: quia rex est in Francia: & tunc quia communis conclusio est, quod talis libellus est ineptus, etiam parte non opponente: vt tenent Bartol. & Alex. in l. edita. C. de eden. & gl. in l. ij. §. circa. ff. de doli excep. & communiter mod. in l. j. in prin. ff. de eden. dico, quod sententia lata super tali processu & libello, non valet: quia ex forma ipsius apparet calumnia manifestā, & quod sine actione agitur, posset etiā poni exemplū, quando aliquis agit rei vindicatione contra Titium, narrando ipsum Titium non possidere: quia se ipsum excludit à iure agēdi: vnde si in isto casu iudex ferret sententiam contra Titium, talis sententia esset nulla: nec posset habere executionem contra Titium, quē ipsemet actor asserit non possidere: & sic ex ipso libello apparet, quod non competit ius agēdi. hoc probatur ex his, quę dicit Abb. in c. cum dilecti. in iij. not. de empt. & vend.

vbi etiam dixi, quod talis ineptitudo potest opponi post sententiam: ergo reddit processum nullum: per ea quę not. Bar. & doct. in l. licet. C. de. pc. idē tenet Alex. in d. l. j. in prin. col. v. ff. de eden. ¶ Quandoque aliquis agit narrando aptam causam in libello: sed exprimit ineptam actionē vt quia dicit, quod mutuavi Titio centum: ideo peto ipsum mihi condemnari, actione ex locato, & tūc cōmuni opin. doct. est, quod talis libellus valet: & simi liter sententia valet in inspecta narratione apta: ex quo nomen actionis non est necesse exprimi in libello. ca. dilecti. de iudic. vnde si fuit expressa & inepta, nō vitiat. ita tenet Alexan. in d. l. j. col. si. ff. de eden. vbi plures allegat: & tenet Innocē. Ant. Bar. & Cano. in c. examinata de iud. Dato ergo, quod non competat actio ex locato, potest tamē ferri sententia super mutuo, quod perpenditur ex narratione apta: quę concludit in mutuo. Et hūc intellectum puto esse de necessitate dandum ad illam glo. quę reputatur singularis. in titit. de oblig. in prin. cum supra allegat. & ita in terminis illam gl. intelligit ibi Ioan. Fab. vbi dicit ista formalia verba, videlicet, ea use: quia si esset competens iudex, quāuis inepta actio, teneret sententia &c. & sic videtur reprehendere illam glo. quę dicit per cōpetentes actiones &c. posset tamen saluari, intelligendō

eo modo, quo dixi in primo membro, scilicet, quando ex facie libelli apparet, quod nullo modo cōpetit ius agēdi: sed secūndum dicta in secundo membro, loquitur bene Ioannes Fab. ¶ Tertia causa principalis, quę consideratur in sententia, est causa formalis. & hinc est sciendum, quod ista causa potest considerari tripliciter. vno modo, respectu iudicis proferentis. Secundo modo, respectu litigantium. Tertio modo, respectu ipsius sententię. Primo modo, dixi respectu iudicis. istud similiter inspicitur tribus modis: videlicet, respectu loci, temporis & personę ipsius iudicis. Primo modo, scilicet respectu loci. hoc 71 ideo dixi: * quia iudex quando fert sententiā, debet stare in loco solito maiorum suorum: vbi sui prædecessores soliti sunt reddere ius: aliā sententia non valeret: text. est & ibi Bal. & doct. in l. cum sententiā. C. de senen. & not. Bart. in l. si per pronis. l. ij. C. quom & quando iud. & in l. j. C. de senen. ex bre. reci. & Bart. Bal. Iaf. & cōmuniter doct. in l. pen. per illum tex. ff. de iust. & iure. & Ang. in tract. malef. in versic. ad nostrum solitum barchum iuris &c. Et propterea in sententiis solet apponi illa clausula, Nos talis iudex &c. sedentes pro tribunali in tali loco &c. vbi curia regi solet. & ius reddi petentibus &c. ad demonstrandum, quod ista solemnitas for-

malis interuenit in sententia. ¶ L. i. tamen non procedere in iudice ordinario: qui habet certam sedem & locum reddendę iustitię: secus in delegato: quia ex quo non habet certam sedem deputatam. potest sibi eligere locum, vbi vult: etiam in camera sua: secundum Bald. in d. l. cum sententiā & Bal. in d. l. pe. in ij. lect. circa c. si. ff. de iust. & iu. vbi hoc intelligit in delegato ad vnam causam particularem: 73 ¶ Secus in delegato ad vniuersitatem causarum: quia tenetur seruare locum delegantis: secundum eum, & ita debet intelligi text. in l. si locus. ff. de iudi. vt declarat Bar. ibi scilicet, qd delegatus particularis potest sibi eligere locum: dūmodo sit congruus litigantibus & honestus: aliā secus per l. si cum dies. §. si arbiter. ff. de arbit. quicquid dicat Paul. de Castr. in d. l. si locus. qui tenet quod delegatus debet ferre sententiam in tribunali delegantis: quia intelligendū de particulari non est verum. nam non est idē tribunal. Quod probat: quia ab eo appellatur ad delegantem vt per Bartol. & doct. in l. j. §. si quis & iure. & Ang. in tract. malef. in versic. ad nostrum solitum barchum iuris &c. Et propterea in sententiis solet apponi illa clausula, Nos talis iudex &c. sedentes pro tribunali in tali loco &c. vbi curia regi solet. & ius reddi petentibus &c. ad demonstrandum, quod ista solemnitas for-